
予算現額 収入済額 収入割合 予算現額 支出済額 支出割合

1 市税 4,358,719 4,284,726 98.3 1 議会費 188,566 183,051 97.1

2 地方譲与税 168,827 170,558 101.0 2 総務費 3,467,157 3,120,296 90.0

3 利子割交付金 1,711 2,217 129.6 3 民生費 6,657,133 5,962,770 89.6

4 配当割交付金 24,265 37,549 154.7 4 衛生費 2,289,843 1,816,315 79.3

5 株式等譲渡所得割交付金 19,968 56,495 282.9 5 労働費 2,447 2,157 88.1

6 法人事業税交付金 76,849 100,780 131.1 6 農林水産業費 614,219 397,588 64.7

7 地方消費税交付金 804,767 882,133 109.6 7 商工費 340,464 309,471 90.9

8 ゴルフ場利用税交付金 12,577 12,286 97.7 8 土木費 775,115 417,013 53.8

9 環境性能割交付金 25,303 29,765 117.6 9 消防費 886,969 789,840 89.0

10 地方特例交付金 138,062 142,950 103.5 10 教育費 2,076,581 1,132,817 54.6

11 地方交付税 5,047,187 5,114,035 101.3 11 災害復旧費 0 0 0.0

12 交通安全対策特別交付金 3,328 3,079 92.5 12 公債費 1,906,955 1,906,927 100.0

13 分担金及び負担金 28,150 26,923 95.6 13 諸支出金 0 0 0.0

14 使用料及び手数料 735,298 631,277 85.9 14 予備費 4,853 0 0.0

15 国庫支出金 2,196,487 1,802,942 82.1

16 県支出金 1,089,926 563,549 51.7

17 財産収入 16,364 14,400 88.0

18 寄附金 723,544 697,168 96.4

19 繰入金 1,095,389 1,012,507 92.4

20 繰越金 687,937 687,938 100.0

21 諸収入 389,536 331,626 85.1

22 市債 1,566,108 175,008 11.2

19,210,302 16,779,911 87.3 19,210,302 16,038,245 83.5

（令和７年３月31日現在）

（単位:千円・％）

歳入 歳出

合計 合計

款款

令和６年度一般会計予算の収入及び支出の概要
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歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合

3,926,220 3,591,422 91.5 3,926,220 3,588,889 91.4

4,770,076 4,613,593 96.7 4,770,076 4,124,385 86.5

684,706 666,430 97.3 684,706 581,360 84.9

会計名 歳入予算現額 収入済額 収入割合 歳出予算現額 支出済額 支出割合 損益勘定留保資金外

収益的 1,513,345 1,437,320 95.0 1,501,993 1,454,435 96.8

資本的 482,129 295,600 61.3 1,039,000 597,053 57.5 301,453

収益的 1,533,191 1,308,151 85.3 1,533,191 1,430,817 93.3

資本的 66,599 58,649 88.1 137,779 136,013 98.7 77,364

（令和７年３月31日現在）

（単位：千円・％）

令和６年度特別会計予算の収入及び支出の概要 （令和７年３月31日現在）

（単位：千円・％）

後期高齢者医療特別会計

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

令和６年度企業会計の決算の概要
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市税の負担の状況 市有財産の状況

（令和７年３月31日現在）

税　目 予算現額(千円） 一世帯当たり(円） 一人当たり(円） （1）土地及び建物

市民税 1,708,500 106,815 57,020 区　分

固定資産税 2,211,818 138,282 73,818 土地 853,502 ㎡

軽自動車税 123,400 7,715 4,118 建物 154,484 ㎡

市たばこ税 245,000 15,317 8,177 （2）基金等

特別土地保有税 1 0 0 区　分

入湯税 70,000 4,376 2,336 財政調整基金（一般会計） 1,768,984 千円

合計 4,358,719 272,505 145,470 減債基金 82,699 千円

世帯数 15,995 世帯 地域福祉基金 76,557 千円

           人口 29,963 人 三日月基金 106,156 千円

災害対策基金 24,172 千円

環境保全基金 3,425 千円

し尿処理施設建設基金 45,915 千円

中山間ふるさと保全対策基金 11,212 千円

消防団基金 600 千円

会計名 現在高(千円） 文化振興基金 15,907 千円

一般会計 15,375,018 スポーツ振興基金 68,483 千円

水道事業会計 2,017,842 土地開発基金 68,703 千円

病院事業会計 1,759,822 ふるさぽーと基金 634,540 千円

合計 19,152,682 まちづくり支援基金 73,340 千円

教育振興基金 124,243 千円

地域振興基金 522,845 千円

公益活動支援基金 3,609 千円

森林環境譲与税基金 48,969 千円

過疎地域持続的発展基金 4,474 千円

財政調整基金（国保会計） 40,924 千円

高額療養費等資金貸付基金（国保会計） 0 千円

介護給付費準備基金 223,444 千円

出資金 2,473,021 千円

（令和７年３月31日現在）

（令和７年３月31日現在）

市債の状況

面　積

現在高
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予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

1 市税 4,503,292 25.3 4,298,719 24.1 204,573 4.8

2 地方譲与税 166,835 0.9 168,827 1.0 △ 1,992 △ 1.2

3 利子割交付金 3,409 0.0 1,711 0.0 1,698 99.2

4 配当割交付金 27,650 0.2 24,265 0.1 3,385 14.0

5 株式等譲渡所得割交付金 32,641 0.2 19,968 0.1 12,673 63.5

6 法人事業税交付金 104,932 0.6 76,849 0.4 28,083 36.5

7 地方消費税交付金 961,383 5.4 804,767 4.5 156,616 19.5

8 ゴルフ場利用税交付金 12,072 0.1 12,577 0.1 △ 505 △ 4.0

9 環境性能割交付金 34,807 0.2 25,303 0.1 9,504 37.6

10 地方特例交付金 16,582 0.1 136,832 0.8 △ 120,250 △ 87.9

11 地方交付税 4,802,701 27.0 4,830,940 27.1 △ 28,239 △ 0.6

12 交通安全対策特別交付金 3,218 0.0 3,328 0.0 △ 110 △ 3.3

13 分担金及び負担金 24,608 0.1 29,226 0.2 △ 4,618 △ 15.8

14 使用料及び手数料 720,890 4.1 736,766 4.1 △ 15,876 △ 2.2

15 国庫支出金 1,992,860 11.2 1,524,831 8.6 468,029 30.7

16 県支出金 1,067,715 6.0 1,047,478 5.9 20,237 1.9

17 財産収入 13,895 0.1 15,814 0.1 △ 1,919 △ 12.1

18 寄附金 650,000 3.7 600,000 3.4 50,000 8.3

19 繰入金 1,080,696 6.1 1,459,544 8.2 △ 378,848 △ 26.0

20 繰越金 300,000 1.7 300,000 1.7 0 0.0

21 諸収入 340,964 1.9 302,875 1.7 38,089 12.6

22 市債 905,850 5.1 1,385,380 7.8 △ 479,530 △ 34.6

17,767,000 100.0 17,806,000 100.0 △ 39,000 △ 0.2

令和７年度一般会計当初予算の編成状況

合計

歳入

令和７年度当初

　

（単位：千円・％）

令和６年度当初 比較
款
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令和７年度一般会計当初予算の編成状況

国県支出金 地方債 その他

1 議会費 184,128 1.0 184,128 187,151 1.1 △ 3,023 △ 1.6

2 総務費 3,474,449 19.6 496,722 26,100 735,840 2,215,787 3,136,621 17.6 337,828 10.8

3 民生費 6,170,681 34.7 2,357,958 503,542 3,309,181 5,902,285 33.1 268,396 4.5

4 衛生費 2,055,494 11.6 2,660 27,400 746,999 1,278,435 2,176,024 12.2 △ 120,530 △ 5.5

5 労働費 2,535 0.0 2,000 535 2,447 0.0 88 3.6

6 農林水産業費 483,883 2.7 185,404 1,900 28,047 268,532 579,065 3.3 △ 95,182 △ 16.4

7 商工費 272,240 1.5 2,350 6,900 122,874 140,116 313,119 1.8 △ 40,879 △ 13.1

8 土木費 270,284 1.5 2,994 106,491 160,799 728,536 4.1 △ 458,252 △ 62.9

9 消防費 895,151 5.1 487 24,075 870,589 881,345 4.9 13,806 1.6

10 教育費 1,352,464 7.6 10,769 94,400 259,612 987,683 1,981,457 11.1 △ 628,993 △ 31.7

11 災害復旧費 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

12 公債費 2,595,691 14.6 1,231 749,150 1,845,310 1,907,950 10.7 687,741 36.0

13 諸支出金 0 0.0 0 0 0.0 0 0.0

14 予備費 10,000 0.1 10,000 10,000 0.1 0 0.0

17,767,000 100.0 3,060,575 905,850 2,529,480 11,271,095 17,806,000 100.0 △ 39,000 △ 0.2

※令和３年度当初予算は骨格予算のため、肉付け予算である６月補正予算額で比較した。

構成比

令和７年度当初

合計

財源内訳

特定財源
一般財源

（単位：千円・％）歳出

令和６年度当初 比較

款
予算額 構成比 増減額 増減率予算額
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（単位：千円）

令和７年度 令和６年度 比較

3,727,116 3,869,520 △ 142,404

4,911,489 4,604,060 307,429

665,986 647,694 18,292

（単位：千円）

会計名 令和７年度 令和６年度 比較 令和７年度 令和６年度 比較

収益的収入 1,512,524 1,513,345 △ 821 収益的支出 1,505,211 1,501,993 3,218

資本的収入 312,293 482,129 △ 169,836 資本的支出 713,223 884,208 △ 170,985

収益的収入 1,609,983 1,523,272 86,711 収益的支出 1,609,983 1,523,272 86,711

資本的収入 60,460 63,849 △ 3,389 資本的支出 138,235 137,779 456

※　表内金額は、消費税込みの金額である。

令和７年度特別会計当初予算の編成状況

病院事業会計

水道事業会計

会計名

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

令和７年度企業会計当初予算の編成状況
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